ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

 1

EDITAL N.º 118/2009

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE
ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital 115/2009DRH/SEAP,  resolve

TORNAR PÚBLICA

A retificação do Anexo I do Edital 115/2009-DRH/SEAP, de 11 de agosto de 2009, que passa a ser
como  especificado no Anexo Único do presente Edital e não como constou.

Curitiba,  12 de agosto  de 2009.

Sônia Maria Fedri Schober
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

 2

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 118/2009

ANEXO I do Edital 115/2009  – Municípios onde poderão ser ofertadas vagas
GERAL

C
A

R
G

O

FUNÇÃO

A
P

U
C

A
R

A
N

A

C
A

M
P

O
 L

A
R

G
O

C
A

M
P

O
 M

O
U

R
Ã

O

C
A

S
C

A
V

E
L

C
IA

N
O

R
T

E

C
O

R
N

É
LI

O
 P

R
O

C
Ó

P
IO

C
U

R
IT

IB
A

F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

F
R

A
N

C
IS

C
O

 B
E

LT
R

Ã
O

G
U

A
R

A
P

U
A

V
A

G
U

A
R

A
Q

U
E

Ç
A

B
A

IR
A

T
I

IV
A

IP
O

R
Ã

JA
C

A
R

E
Z

IN
H

O
J

LA
P

A

LO
N

D
R

IN
A

M
A

R
IN

G
Á

P
A

R
A

N
A

G
U

Á

P
A

R
A

N
A

V
A

Í

P
A

T
O

 B
R

A
N

C
O

P
IN

H
A

IS

P
IR

A
Q

U
A

R
A

P
O

N
T

A
 G

R
O

S
S

A

T
E

LÊ
M

A
C

O
 B

O
R

B
A

T
IB

A
G

I

T
O

LE
D

O

U
M

U
A

R
A

M
A

U
N

IÃ
O

 D
A

 V
IT

Ó
R

IA

Administrador X  X X X X X X X X  X X X  X X X X X   X X  X X X

Arquiteto       X

Assistente social X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Bibliotecário       X

Biólogo       X

Bioquímico X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Contador       X

Economista       X

Enfermeiro X  X X X X X X X X  X X X X X X X X    X   X X X
Engenheiro
Cartógrafo

      X

Engenheiro
Eletricista

      X

Engenheiro Mecânico       X

Engenheiro
Sanitarista

      X

Estatístico       X

Farmacêutico X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Físico       X

Fisioterapeuta  X     X  X  X    X X  X   X X  X X

Fonoaudiólogo       X

Geógrafo       X

Médico Veterinário     X

Médico** X  X X X X X X X X  X X X  X X X X X   X X  X X X

Nutricionista  X     X  X  X    X X  X   X X  X X

Odontólogo       X  X   X

Pedagogo       X

PNS/Analista de
Sistemas

      X

PNS/Engenheiro
Clínico

      X

PNS/Engenheiro de
Alimentos

      X

PNS/Engenheiro de
Bioprocessos

      X

PNS/Musicoterapeuta       X             X

Psicólogo X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Químico       X

A
G

E
N

T
E

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

Terapeuta
Ocupacional

      X  X  X    X X  X   X X  X X

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

 3

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 118/2009

ANEXO I do Edital 115/2009 – Municípios onde poderão ser ofertadas vagas
**Especialidades Médicas – GERAL

ESPECIALIDADES
MÉDICAS

P
A

R
A

N
A

G
U

Á

C
U

R
IT

IB
A

P
O

N
T

A
  G

R
O

S
S

A

IR
A

T
I

G
U

A
R

A
P

U
A

V
A

U
N

IÃ
O

 D
A

 V
IT

Ó
R

IA

P
A

T
O

 B
R

A
N

C
O

F
R

A
N

C
IS

C
O

 B
E

LT
R

Ã
O

F
O

Z
 IG

U
A

Ç
U

C
A

S
C

A
V

E
L

C
A

M
P

O
 M

O
U

R
Ã

O

U
M

U
A

R
A

M
A

C
IA

N
O

R
T

E

P
A

R
A

N
A

V
A

Í

M
A

R
IN

G
Á

A
P

U
C

A
R

A
N

A

LO
N

D
R

IN
A

C
O

R
N

É
LI

O
 P

R
O

C
Ó

P
IO

JA
C

A
R

E
Z

LN
H

O

T
O

LE
D

O

T
E

LÊ
M

A
C

O
  B

O
R

B
A

IV
A

IP
O

R
À

Cardiologia  X

Clinica médica X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Dermatologia  X

do Trabalho X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Endocrinologia  X

Epidemiologia  X

Gastroenterologia  X

Geriatria  X

Ginecologia  X

Hematologia /
Hemoterapia

 X X       X X X    X

Intensivista  X X       X     X  X

Infectologia  X

Neurocirurgia  X

Neurologia  X

Ortopedia  X

Oftalmologia  X

Oncologia clínica  X

Otorrinolaringologia   X

Pediatria  X

Pneumologia  X

Psiquiatria  X

Sanitarista  X

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

 4

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 118/2009

ANEXO I do Edital 115/2009  – Municípios onde poderão ser ofertadas vagas
GERAL

C
A

R
G

O

FUNÇÃO

A
P

U
C

A
R

A
N

A

C
A

M
P

O
 L

A
R

G
O

C
A

M
P

O
 M

O
U

R
Ã

O

C
A

S
C

A
V

E
L

C
IA

N
O

R
T

E

C
O

R
N

É
LI

O
 P

R
O

C
Ó

P
IO

C
U

R
IT

IB
A

F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

F
R

A
N

C
IS

C
O

 B
E

LT
R

Ã
O

G
U

A
R

A
P

U
A

V
A

G
U

A
R

A
Q

U
E

Ç
A

B
A

IR
A

T
I

IV
A

IP
O

R
Ã

JA
C

A
R

E
Z

IN
H

O

LA
P

A

LO
N

D
R

IN
A

M
A

R
IN

G
Á

P
A

R
A

N
A

G
U

Á

P
A

R
A

N
A

V
A

Í

P
A

T
O

 B
R

A
N

C
O

P
IN

H
A

IS

P
IR

A
Q

U
A

R
A

P
O

N
T

A
 G

R
O

S
S

A

T
E

LÊ
M

A
C

O
 B

O
R

B
A

T
IB

A
G

I

T
O

LE
D

O

U
M

U
A

R
A

M
A

U
N

IÃ
O

 D
A

 V
IT

Ó
R

IA

Assistente de
Execução /
Assistente de
Farmácia

 X     X  X  X    X X  X   X X   X

Desenhista Técnico       X

Inspetor de
Saneamento X  X X X X X X X X  X X X  X X X X X   X X  X X X

Técnico
Administrativo X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Técnico de
Contabilidade       X

Técnico de
Enfermagem X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Técnico de
Laboratório  X     X  X  X    X X  X   X X   X

Técnico de
Radiologia  X     X  X  X    X X  X   X X   X

Téc. de Seg. do
Trabalho       X

A
G

E
N

T
E

 D
E

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

Topógrafo       X

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

 5

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 118/2009

ANEXO I do Edital 115/2009 – Municípios onde poderão ser ofertadas vagas
GERAL

C
A

R
G

O

FUNÇÃO

A
P

U
C

A
R

A
N

A

C
A

M
P

O
 L

A
R

G
O

C
A

M
P

O
 M

O
U

R
Ã

O

C
A

S
C

A
V

E
L

C
IA

N
O

R
T

E

C
O

R
N

É
LI

O
 P

R
O

C
Ó

P
IO

C
U

R
IT

IB
A

F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

F
R

A
N

C
IS

C
O

 B
E

LT
R

Ã
O

G
U

A
R

A
P

U
A

V
A

G
U

A
R

A
Q

U
E

Ç
A

B
A

IR
A

T
I

IV
A

IP
O

R
Ã

JA
C

A
R

E
Z

IN
H

O

LA
P

A

LO
N

D
R

IN
A

M
A

R
IN

G
Á

P
A

R
A

N
A

G
U

Á

P
A

R
A

N
A

V
A

Í

P
A

T
O

 B
R

A
N

C
O

P
IN

H
A

IS

P
IR

A
Q

U
A

R
A

P
O

N
T

A
 G

R
O

S
S

A

T
E

LÊ
M

A
C

O
 B

O
R

B
A

T
IB

A
G

I

T
O

LE
D

O

U
M

U
A

R
A

M
A

U
N

IÃ
O

 D
A

 V
IT

Ó
R

IA

Auxiliar
Administrativo

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Auxiliar de
Manutenção /
Geral

 X     X  X  X    X X  X   X X   X

Auxiliar de
Manutenção /
Eletricista

 X     X  X  X    X X  X   X X   X

Auxiliar de
Manutenção /
Encanador

 X     X  X  X    X X  X   X X   X

Auxiliar de
Manutenção /
Pedreiro

 X     X  X  X    X X  X   X X   X

A
G

E
N

T
E

 D
E

 A
P

O
IO

Telefonista X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

 6

 ANEXO ÚNICO DO EDITAL 118/2009

ANEXO I do Edital 115/2009 – Municípios onde poderão ser ofertadas vagas
 UNIDADE HOSPITALAR

C
A
R
G
O

FUNÇÃO
C

A
M

P
O

 L
A

R
G

O

C
U

R
IT

IB
A

F
R

A
N

C
IS

C
O

 B
E

LT
R

Ã
O

G
U

A
R

A
Q

U
E

Ç
A

B
A

LA
P

A

LO
N

D
R

IN
A

P
A

R
A

N
A

G
U

Á

P
IN

H
A

IS

P
IR

A
Q

U
A

R
A

T
IB

A
G

I

P
O

N
T

A
 G

R
O

S
S

A

Administrador X X X X X X X X X X X

Enfermeiro X X X X X X X X X X X

A
G

E
N

T
E

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

Médico (*) X X X X X X X X X X X

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

 7

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 118/2009

ANEXO I do Edital 115/2009 – Especialidades Médicas – Unidade Hospitalar

ESPECIALIDADES
MÉDICAS

T
IB

A
G

I

LA
P

A

C
U

R
IT

IB
A

P
IR

A
Q

U
A

R
A

P
IN

H
A

IS

P
A

R
A

N
A

G
U

Á

LO
N

D
R

IN
A

  C
A

M
P

O
 L

A
R

G
O

F
C

O
. B

E
LT

R
 Ã

O

P
T

A
. G

R
O

S
S

A

G
U

A
R

A
 Q

U
E

Ç
A

B
A

Anatomia Patológica   X

Anestesioíogia X X X   X X X X x; X

Angiologia   X

Cardiologia  X X   X X X X X

Cirurgia Geral X X X   X X  X X X

Cirurgia Plástica   X   X  X

Cirurgia Torácica  X X      X

Cirurgia Vascular  X X X  X X   X

Cirurgia Pediátrica   X   X  X

Clinica Médica X X X  X X   X X X

Dermatologia  X X X    X

Ecografia   X       X

Ecocardiografia   X

Endocrinologia  X X       X

Endoscopia(dig/pulm)   X   X X X X X

Fisiatria   X

Gastroenterologia  X X    X X X X

Geriatria    X X  X

Ginecologia  X X    X

Hematologia/Hemoterapia   X     X

Infectologia  X X   X X   X

Intensivista UTI   X   X   X X

Intensivista Pediatria   X     X X

Intens. Neonatologia      X  X X X

Microcirurgia / Cir. Mão   X

Nefrologia   X   X X X X X

Nefropediatria   X

Neonatologia   X   X  X X X

Neurologia  X X   X X X X X

Neurocirurgia  X X   X  X X X

Neurofisiologia   X

Neuropediatria  X X

Nutrologia   X   X    X

Ortopedia X X X X  X X X X X

Otorrinolaringologia   X   X  X X X

Oftalmologia   X X  X    X

Oncologia Clínica  X

Obstetrícia X  X   X    X X

Pediatria X X X   X  X X  X

Pneumologia  X X   X X X X X

Proctologia   X

Psiquiatria  X X X X X X  X X

Radiologia(Diag.lmag.)  X X X  X X X X X

Reumatologia   X

Traumatologia  X X     X X X

Tomografia   X     X X X

Urologia  X X   X    X

Ultrasonografia   X   X X X X

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

 8

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 118/2009

ANEXO I do Edital 115/2009 – Municípios onde poderão ser ofertadas vagas

 UNIDADE HOSPITALAR

C
A

R
G

O

FUNÇÃO

C
A

M
P

O
 L

A
R

G
O

C
U

R
IT

IB
A

F
R

A
N

C
IS

C
O

 B
E

LT
R

Ã
O

G
U

A
R

A
Q

U
E

Ç
A

B
A

LA
P

A

LO
N

D
R

IN
A

P
A

R
A

N
A

G
U

Á

P
IN

H
A

IS

P
IR

A
Q

U
A

R
A

T
IB

A
G

I

P
O

N
T

A
 G

R
O

S
S

A

Aux. Operacional/Geral X X X X X X X X X X X

Aux. Operacional/Aux. Cozinha  X X X X X X X X X X X

Aux. Operacional/Copa X X X X X X X X X X X

Aux. Operacional/Costura X X X X X X X X X X X

Aux. Operacional/Cozinha X X X X X X X X X X X

A
G

E
N

T
E

 D
E

 A
P

O
IO

Aux. Operacional/Lavanderia X X X X X X X X X X X

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

 9

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 118/2009

ANEXO I do Edital 115/2009  – Municípios onde poderão ser ofertadas vagas

UNIDADES DE SUPORTE AVANÇADO DE VIDA – USAV

C
A

R
G

O

FUNÇÃO

C
A

M
P

O
 M

O
U

R
Ã

O

C
A

S
C

A
V

E
L

C
U

R
IT

IB
A

F
R

A
N

C
IS

C
O

 B
E

LT
R

Ã
O

G
U

A
R

A
P

U
A

V
A

JA
C

A
R

E
Z

IN
H

O

LO
N

D
R

IN
A

M
A

R
IN

G
Á

P
O

N
T

A
 G

R
O

S
S

A

U
M

U
A

R
A

M
A

Enfermeiro X X X X X X X X X X

Médico – Anestesiologia X X X X X X X X X X

Médico – Cardiologia X X X X X X X X X X

Médico – Clínica Médica X X X X X X X X X X

Médico – Cirurgia Geral X X X X X X X X X X

Médico – Cirurgia Torácica X X X X X X X X X X

Médico – Cirurgia Cardiovascular X X X X X X X X X X

Médico – Intensivista X X X X X X X X X X

Médico – Pediatria X X X X X X X X X X

Médico – Neonatologia X X X X X X X X X X

Médico – Neurocirurgia X X X X X X X X X X

Médico – Ortopedia X X X X X X X X X X

A
G

E
N

T
E

 P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

Médico – Traumatologia X X X X X X X X X X